IN NUMERIS.

Int. Balaam ille gentilis quid est quod prophetasse secundum fidem sacræ comprobatur historia (Num. 24, 17)?

Resp. Ut multis innotesceret modis, dum usquequaque prolata, etiam per infideles annuntiatur. Et ut hoc ex gentibus prophetante signum esset gentibus credituris. Nam et Heli in Job libro de futuris haud dubie nulla prædixit (Job. xxxii, 5 et seq.), Et Caiphas de Domino ac Salvatore nostro in Evangelio prophetavit (Joan. xi, 50).

IN DEUTERONOMIO.

Int. Cum in Deuteronomio 70 tantum animæ cum Jacob Ægyptum ascribantur impressæ (Deut. x, 22), quomodo postea in Actibus Apostolorum introisse

Ægyptum quinque et septuaginta animas refertur (Act. vii, 14).

Resp. Constat quidem eo tempore quo Jacob ingressus est Ægyptum cum Joseph filiisque ejus Ephraim et Manasse 70 animas tantum fuisse. Ibi vero ubi 75 animarum numerus refertur, quasi per anticipationem etiam filios nepotesque Ephraim et Manasse numerandos putavit, quos postea in Ægypto natos divinæ relatio lectionis ostendit.

Int. Quid respondendum est Judæis objicientibus testimonium illud: *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (Deut. xxi, 23)?

Resp. Maledictum esse hominem qui in ligno pendeat, sed noxium, non innocentem. Neque enim innocentia potest esse maledictum pœna peccati. Et enim si *Mardocheus præparato ligno appensus* (Esther. vii, 9), sententiæ regis crudelitatis explesset, numquid eum hi nunc dignum hæc maledictione judicarent? Aut *Machabæi*, atque alii, quos *Scriptura* (II Mach. vii) morte simili indignissime testatur afflictos, numquid apud eos pro maledictis habentur? Quapropter Salvator noster a morte redempturus hominem, ita crucem non refugit, ut mortem. Igitur in minoribus non calumnietur, cum pro patientia Domini nos etiam in majoribus gloriamur. Nec mirum, si dicatur patibulum subisse, quem nos etiam ad inferna descendisse fatemur: qui cum proprium ipso peccatum non habuerit, suscepit tamen mortem de peccati maledictione venientem. Atque ideo pependit in ligno (Gal. iii, 13), ut nos a delicto, quod in ligno fuerat perditionis admissum, in ligno appensus absolveret.

Int. Quomodo in Deut. (v, 9) *Deus zelatus* fuisse dicitur, cum in Deum nulla perturbatio cadat?

Resp. Deus perturbari, ut ipse ais, non potest, sed tranquilla bonitate zelat: ne uni Deo debens anima castitatem per multos falsos corrupta et prostituta turpetur.

IN JOB.

Int. In Job (xxvii, 15) qualiter accipiendum est, quod Scriptura commemorat, *Aurum Ophir*?

Resp. Regio est Ophir in Indiam tendens: itaque aurum hujus indicat regionis. Alii aurum Ophir valde pretiosum esse confirmant, quod obryzon apud Latinos appellatur.

Int. Quid sibi vult, quod illic auctorum sæcularium consuetudine legimus *Pleidas, Oriona vel Arcturum* (Job. ix, 9)?

Resp. Non quod his apud Hebræos nominibus censeantur, sed ut apud nos horum siderum significantia posset esse manifestior, ita hæc translator appellare voluit, ut usus gentilitatis invenerat. Illud quoque generaliter observandum est, quod etiam apostoli vel apostolici viri in *epistolis suis* scribentes ad populos, abutuntur interdum his testimoniis (Tit. i, 12), quæ videbantur divulgata per populos.

Int. In eodem libro quid est, quod de dracone

illo scribitur : *Omnis naves si convenient, non sustinent corium caudæ ejus?*

Resp. Naves Ecclesias dici, quæ tentationibus tribulationibusque vexatæ, vix antichristum in fine mundi tolerabunt. Recte autem draconis illius, id est, diaboli caudam antichristum appellat, a quo persecutio veniet extrema.

IN REGUM LIBRIS.

Int. Quid est quod Saulem Dominus postea reprobat regem, quem prius in regnum eligendum putavit (I Reg. xiii, 14)?

Resp. Quia Deus suum illud justum incorruptumque iudicium ex æquitate deprimit, non ex præsentia eligit (I Reg. x, 4) : quempiam, cum meretur, reprobat, cum electione indignus efficitur. Cæterum nequaquam convenire sacrosanctæ veritati iustitiæque ejus videbatur, ut peccatum offensæ præcederet.

Int. Quomodo intelligendum est, quod in Scripturis pœnitere Dominus sæpe memoratur? Sicut etiam de Saule dicit : *Pœnitet me quod constituerim Saul regem* (I Reg. xv, 41)?

Resp. Pœnitentia Domini dicitur rerum ab eo constitutarum mutatio, quæ pro rerum vicissitudine, vel pro recti dispositione succedit. Necessè est enim, ut divinæ dispositiones, quo manifestiores audientibus fiant, per significationes humanæ mentis indicentur.

Int. Legimus quod suffocabat Saul spiritus malus Domini (I Reg. xvi, 22), quomodo Domini, si malus?

Resp. Quia cuncta Domino auctore prolata, divinæ sunt subdita potestati. Ergo et ipse diabolus, licet non qualis nunc est, sed bonus a Domino quondam creatus, et Deo semper pro omnipotentis ditione subjectus, Domini erat.

Int. Quid est, quod cum aliquanta hic Dominus vindicet, non vindicat omnia?

Resp. Vindicat aliquanta, ut intelligatur humanarum rerum agere curam. Non vindicat omnia, ut agnoscat terribile cunctis adhuc futurum esse iudicium.

Int. Umbram Samuelis Py'honissa (I Reg. xviii, 42) quemadmodum potuit evocare?

Resp. Aut falsam tunc umbram videntibus diabolus ostendit : aut si fuit vera, tantum ei licuisse credendum est, quantum a Domino permittente concessum est, nec mirum pro quibusdam reconditis arcanisque causis, vel pro manifestatione probationum diabolo ista permitti : cum et Salvatore constitisset in pinnam templi, et Job petierit, accepitque tentandum (Matth. iv, 5; Job. i, 41).

Int. Cum factum non sit, quomodo oranti Ezechia 15 anni quasi ad præfinitum vitæ suæ tempus adduntur (IV Reg. xx, 6)?

Resp. Quia utique urgebatur Ezechias in extremis non fati decreto, sed Dei evocatione atque iudicio. In tantum autem vitæ anni prius non fuerant constituti, ut per supplicationem intelligantur adjecti.

IN MICHÆA.

Int. Quomodo accipiendum est quod Michæas propheta ait : *Ecce Dominus exit de loco sancto suo, et descendit, et incedit super excelsa terræ* (Mich. i, 5)?

Resp. Descendere Dominus dicitur, quando habere curam fragilitatis humanæ evidenter indicis dignanti-simæ pietatis ostenditur. Sic et Angeli per illam Jacob scalam ascendentes descendentesque (Gen. xxviii, 12), terrenorum visitationem, non ruinam descendendum indicant angelorum. Sic et excelsiores iustitia viri descendere putantur, si quando condescendunt inferioribus sanctæ charitatis instinctu.

IN ISAIA.

Int. Quod intelligendum est in cantico Isaiæ Prophetæ, cum dicit : *Cantabo dilecto meo canticum paternis mei vineæ suæ : Vineam factam est dilecto meo in cornu filio olei* (Isai. v, 4)?

Resp. Alii hoc canticum a Spiritu sancto cantari putant, alii a propheta, qui æque sancto Spiritu vacuus non erat. Cantat autem in plœnetum vineæ suæ, quæ est domus Israel. Dilectus autem Jesus Christus est. Ipsi enim dicitur est : *Tu es filius meus dilectus* (Matth. iii, 17). Ipsum et patrem appellat, quod ex eadem sit stirpe progenitus. Hæc ergo vinea ipsi plantata est in cornu, quod est in sublimitate atque virtute : qui dilectus et filius olei, quia unctus sit, unde et Christus vocatur : vel quia omni mundo tamquam splendidum lumen illuxerit. In hoc cantico uvam iustitiam appellat, et spinas iniquitatem.

Int. In Isaiæ visione cum vidit Dominum sedentem super solum, quid intelligendum est quod ait : *Seraphini stabant super illud, sex atque uni et sex atque alteri. Duabus velabant faciem ejus, et duabus pedes ejus, et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum?*

Resp. In hac visione Joannes Evangelista Dominum Jesum Christum ab Isaiâ visum esse testatur, dicens : *Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo* (Joan. xii, 41). Primum ergo hic queritur quomodo seraphini circa Domini thronum stantes pariter et volare dicuntur. Bene hoc sermone mystico propheta deprimit : quia Deo stare idem est quod volare, et in sublime exaltare : sedebit qui festinat obtulibus apparere divinis. Quod vero seraphini alis suis faciem operire indicantur, hoc ideo quia neque hominum quisquam, neque ulla creatura divinæ majestatis lumen contemplari, ut est, potest. Faciem ergo et pedes velant, eo quod nobis et ante mundum præterita, et post mundum futura celentur. Alæ quoque seraphini indicant divini ministerii velocitatem. Quæ ideo singulis sensæ sunt, quia ea tantum in mundo, quæ sex diebus sunt facta, conspiciunt. Quod vero alter ad alterum clamant, et dicunt : *Sanctus, sanctus*